prædicandum; ratione scilicet illius quod habent à creatore, et non ratione peccatorum quæ apposerunt ipsi. Ac si apertius dixisset: Prædicat Evangelium omnis conditionis, sexus, status, nationis, etc., hominibus; non spectantes ad eorum peccata et merita, sed ad conditiones creatas in illis, sed ad opus Dei in illis.

VERS. 16. — QUI CREDIDERIT. Ecce fides necessaria. ET BAPTIZATUS FUERIT. Ecce sacramentum fidei necessarium. SALVUS ERIT. Ecce præmium æternæ salutis. QUI VERO NON CREDIDERIT CONDĒMNERITUR. Ne putares consequium non præceptum, et præmium acquiescentibus, non pœnam remittentibus adjungitur quod qui non creditur condēnabitur. Non dicitur *judicabitur* (quia qui non credit jam judicatus est), sed *damnabitur*, in æternam fibi damnationem.

VERS. 18. — ET DENĒ HABEBUNT. Suspecta apparet hæc clausula signorum, eò quòd secundum Evangelicam doctrinam signa hæc non sunt fidei, sed magnitudinis fidei, sed donorum fidei, ut patet et in pluribus locis Evangelii; textus autem iste significat signa hæc consequi fidem sufficientem ad salutem; nam eisdem præcisè utitur verbis dicendo: *Qui crediderit et baptizatus fuerit; et dicendo: signa autem eos qui crediderint hæc sequentur.* Hæc tamen apparentia non solidum habet fundamentum, quoniam Joannis 14, similis sententia habetur: *Qui credit in me, opera quæ ego facio ipse faciet, et majora horum faciet, quia ego ad Patrem vado.* Intelligentur igitur promissa signa consequentia fidem quantum est ex parte virtutis fidei; sequentia quando et ubi opus fuerit. Cum cujus veritate promissionis stat quòd ex parte habentis fidem defectus accidat, seu impedimentum præsteat, ita quòd fides ipsa non deest signis, sed homo deest fidei ad efficaciam signorum.

LUCÆ BRUGENSIS VITA.

LUCAS BRUGENSIS (Franciscus), doctor Lovaniensis et ecclesiæ Andomaropolitane decanus, magnam sibi doctrinam meritò famam comparavit. Linguarum eruditum apprime gnarus fuit, ac præsertim Hebrææ, Græcæ, Syriacæ et Chaldaicæ; quas ab insignibus præceptoribus Ben. Ariâ Montano, Joanne Guillelmi Harlemio, Jesuitâ, aliisque (Regiorum) Bibliorum editioni præfectis, didicerat. Eidem quoque operi operam suam navavit. Exstant illius: *Notationes in Biblia sacra. Itinerarium Jesu Christi ex 4 Evangelis. Commentarius in Evangelia. Apologia pro Chaldaico Paraphrasi. Notæ ad varias lectiones in Evangelis*, etc. Diem suum obiit 19 februarii 1619. Theologiæ necnon et Bibliis, per quadraginta annos, indefessus studuerat. Commentaria in quatuor Jesu Christi Evangelia, à Francisco Lucæ theologo doctis-

VERS. 19. — ET DOMINUS QUIDĒM JESUS. Superfluit *Jesus*. POSTQUAM LOCUTUS EST EIS. Non dicit statim; non enim significatur quòd statim post hæc verba ascendit in cœlum, sed tantummodò quòd post hæc verba ascendit in cœlum, non explicando quanto tempore post. ASSUMPTUS EST, non alieno adminiculo, sed propriâ virtute. IN CŒLUM; et *SEDIT*, pro, *sedit*, à DEXTRIS DEI. Non significatur positio corporis, quoniam *Jesus* in cœlo stat, non *sedet*; stare enim est naturalis situs hominis perfectus; sedere autem imbecillitatis est. Et propterea sicut per dexteram Dei metaphoricè significantur optima quoque bona, ita per sessionem significatur quietè possidere, quietè regnare, et perinde dictum est, *sedit à dextris*, ac si dictum fuisset, et quietè possedit optima quoque bona Dei, possessurus in secundo adventu etiam reliqua miris bona; tunc enim accipiet possessionem istorum inferiorum.

VERS. 20. — UTRIQUE NON AFFIRMATIONE OMNIUM LOCORUM, sed negatione certorum locorum. Non enim tempore quo scripsit Marcus prædicatum fuit Evangelium in singulis locis mundi, cum postea multe gentes quibus prædicatum non fuerat inventæ sint, ita quòd nostrâ etiam ætate inveniuntur. Sed discipuli Jesu non arctaverunt prædicationes suas ad hæc vel illa loca; sed prout facultas affuit, extenderunt prædicationes suas ad omnes mundi partes. DOMINO COOPERANTE, internis inspirationibus trahendo auditores. SEQUENTIS SIGNIS, pro, *per subsequens signa*. Hæc enim tria, scilicet prædicatio apostolica, interna inspiratio divina, et miracula ad confirmationem Evangelii converterunt mundum ad fidem Jesu Christi. Cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

simo, singulari industriâ, summo labore, egregiâ eruditione, ac solido acriq; judicio concinnata, dignissima sunt, quæ in doctorum omnium manus deveniant, cum nihil contineant, quod non sinceram in Deum fidem pietatemque spiret, et quod non ad veram germanamque evangelicis textûs intelligentiam luminis plurimum allaturum sit et subsidij. Francisci Lucæ Commentaria corroboremus Commentariis Cornelii Jansenii, qui in sancta Jesu Christi Evangelii genuinum Scripturæ sacræ sensum exponit, et summam eruditionem, doctrinamque solidissimam, ex sanctorum Patrum scriptis potissimum depreptum opus in notarum loco juxta posuimus. Cornelii Jansenii vitam videre est in Cursu Scripturæ sacræ tomo septimo decimo.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM Commentaria.

EVANGELIUM. Vox est Græca, boni faustique nuntii significationem habens. Apud profanos auctores legitur pro præmio sumptum, latum adherenti nuntium dato, et pro sacrificio jucundis nuntiis decreto. Ceterum christiana Schola, pro ipso fausto lætoque nuntio utitur, atque eo *κατ' ἀποστολὴν*, quod magis consilij angelus Christus S. salvator humano generi attulit, vitæ salutisque æternæ, quo nullum lætius, nullum jucundius, nullum gratius nuntium esse possit. Dimanavit autem ad nos hæc vox ab Interpretibus septuaginta duobus, qui, ubi novi Testamenti prophetiæ texantur, gaudent evangelizandi voce uti (psalmi 95, versu secundo, Isaiæ 40, v. 9, cap. 52, v. 7, et alibi). Porro Hebræicè pro ea est vox *Bissar à Bazar* carne derivata: quæ significatum videri possit, felix hoc nuntium, quod propheta prædicabant ac promittebant, per Verbum Dei caro factum, præsens afferendum atque exhibendum. Hoc illud est Evangelium, quod dulcissimis epithetis, Matthæi 4, v. 23, *Evangelium regni*, Actorum 20, et 24, *Evangelium gratiæ Dei*, ad Romanos 10, v. 15, *Evangelium pacis*, prioris ad Timotheum primo, v. 11, *Evangelium gratiæ beati Dei*, agnominatur. Porro aliter sumitur, *Evangelium*, cum dicitur *Evangelium secundum Matthæum*, aut *sec. adum Lucam*, sive Matthæi aut Lucæ, nempe, non pro ipso fausto nuntio, sed pro Scripturâ narrante historiam Salvatoris faustum salutis nuntium adherentis. Hujusmodi quatuor sunt Evangelia: ceteroqui omnes Novi Testamenti libri unum sunt Evangelium, cujus veteris

Testamenti scripta sunt prædictiones prophetiæ.

EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM, id est, historia Evangelica, prout à Lucâ descripta est. Lucas natione Syrus, urindus Antiochiâ, Syria metropoli, quæ in Veteris Testamenti libris *Reblatha 4 Regum 25, v. 6, 21, et Emath magna Amos 6, v. 2*, appellatur; *Græci sermonis non ignarus*, quod ait Hieronymus in catalogo Scriptorum ecclesiasticorum, *medicus arte fuit*. Is inter multos alios Antiochenos lucrificatus Christo; illic enim discipuli, cum in maximum numerum excrevisset, primùm nominati fuisse Christiani, ut legitur Act. 11, v. 26; discipulus Pauli Apostoli evasit, et comês magna ex parte peregrinationis ejus. Evangelium hoc scripsit Græcis Græcè, anno circiter 45 à Domini ascensione, dum ageret unâ cum Paulo in Achaia et Beotia partibus, quod prælatioem in Evangelium Matthæi notat Hieronymus; consilio haud dubium et hortatu Pauli; occasione autem pseudoapostolorum illorum, quorum meminist Paulus in epistolis suis, præsertim posteriore ad Corinthios, qui in illis Græciæ regionibus, multas de Christo fabulas, genealogias, et questiones stultas (Tit. 1, v. 10, 11, 14, et c. 5, v. 9), à se confictas, disseminaverant, non verbo solum, verum etiam scripto quod ipsa Lucæ præfatio dat intelligendum. Ipse igitur Lucas, assecutus omnia à principio diligenter, ab iis qui ipsi viderant et ministri fuerant sermonis, verissimum hoc et divinissimum Evangelium edidit, Paulo approbante.

CAPUT PRIMUM.

1. Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem, quæ in nobis completæ sunt, rerum;
2. Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis;
3. Visum est et mihi assecuto omnia à principio diligenter, ex ordine tibi scribere, optime Theophile,
4. Ut cognoscas eorum verborum de quibus eruditus es, veritatem.
5. Fuit in diebus Herodis, regis Judææ, sacerdos

CHAPITRE PREMIER.

1. Plusieurs ayant entrepris d'écrire l'histoire des choses qui ont été accomplies parmi nous,
2. Suivant le rapport que nous en ont fait ceux qui, dès le commencement, les ont vues de leurs propres yeux, et qui ont été les ministres de la parole;
3. J'ai cru, très-excellent Théophile, qu'après avoir été exactement informé de toutes ces choses depuis leur commencement, je devais aussi vous en représenter par écrit toute la suite,
4. Afin que vous reconnoissiez la vérité de ce qui vous a été annoncé.
5. Au temps d'Hérode, roi de Judée, il y avait un

quidam nomine Zacharias, de vice Abiâ ; et uxor illius de filiabus Aaron, et nomen ejus Elizabeth.

6. Erant autem justo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela.

7. Et non erat illis filius, eo quod esset Elizabeth sterilis, etambo processissent in diebus suis.

8. Factum est autem cum sacerdotio fungeretur in ordine vicis sue ante Deum,

9. Secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit ut incensum poneret, ingressus in templum Domini.

10. Et omnis multitudo populi erat orans foris horâ incensi.

11. Apparuit autem illi angelus Domini, stans à dextris altaris incensi.

12. Et Zacharias turbatus est videns, et timor irruit super eum.

13. Ait autem ad illum Angelus : Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua et uxor tua Elizabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem :

14. Vous en serez dans la joie et dans le ravissement ; et plusieurs se rejoindront de sa naissance ;

15. Car il sera grand devant le Seigneur ; et il sera rempli du Saint-Esprit dès le sein de sa mère.

16. Il convertira plusieurs des enfants d'Israël au Seigneur leur Dieu.

17. Et il marchera devant lui, dans l'esprit et dans la vertu d'Elie, pour réunir les cœurs des pères avec leurs enfants, et rappeler les incrédules à la prudence des justes, et pour préparer au Seigneur un peuple parfait.

18. Et Zacharie dit à l'ange : Par quoi reconnaîtrai-je ceci ? car je suis vieux, et ma femme est avancée en âge.

19. L'ange lui répondit : Je suis Gabriel, qui me tiens devant Dieu, et j'ai été envoyé pour vous parler, et pour vous annoncer cette heureuse nouvelle.

20. Et voici que vous allez devenir muet ; et vous ne pourrez plus parler, jusqu'au jour où ceci arrivera, parce que vous n'avez point cru à mes paroles, qui s'accompliront en leur temps.

21. Cependant le peuple attendait Zacharie, et il s'étonnait de ce qu'il demeurait si longtemps dans le temple.

22. Mais étant sorti, il ne pouvait leur parler, et ils connurent qu'il avait eu quelque vision dans le temple, car il ne s'expliquait que par signes ; et il demeura muet.

23. Quand les jours de son ministère furent accomplis, il s'en alla en sa maison.

24. Quelque temps après, Elizabeth sa femme conçut, et elle se tenait cachée durant les cinq mois, disant :

25. C'est ainsi que le Seigneur en a usé avec moi, quand il m'a regardé pour me tirer de l'opprobre où j'étais devant les hommes.

26. Or, comme elle était dans son sixième mois, l'ange Gabriel fut envoyé de Dieu en une ville de Galilée appelée Nazareth.

27. A une vierge qui était fiancée à un homme de la maison de David, nommé Joseph ; et cette vierge s'appelait Marie.